Дело № 1-517/2025

УИД: 27RS0004-01-2025-005061-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 7 октября 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Карташовой А.А., с участием:

государственных обвинителей Рапанович Т.Б., Бурдо К.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Юшенко К.П., 

при ведении протокола помощником судьи Власовой А.Д., секретарем Дземиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, работающего по гражданско-правовому договору автослесарем, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не позднее 10 сентября 2024 года на участке местности вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты – №, собрал части наркотикосодержащих растений конопли, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis). Из собранных им частей в указанном месте и периоде времени ФИО1 изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 63,3 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 образует крупный размер, которое, находясь в точно не установленном месте г. Хабаровска, поместил в специально приобретенные им шприцы, выполненные из бесцветного полимерного материала в количестве четырех штук, которые при себе перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжил хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 00 минут 3 июня 2025 года до 01 часа 10 минут 4 июня 2025 года в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе досудебного производства, изложенные в протоколах допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого.

Согласно показаниям ФИО1, ранее данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, он не позднее 10 сентября 2024 года находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущего растения рода конопля, собрал части растений конопли, из которых там же изготовил гашишное масло, которое перелил в стеклянную банку, удерживая которую при себе отправился по месту своего проживания. По пути следования зашел в одну из аптек, где приобрел шприцы. Находясь вблизи аптеки по 

<

адрес>, втянул в четыре приобретенных им полимерных шприца, объемом 20 мл каждый, ранее изготовленную им маслянистую жидкость и отправился к себе домой. Придя домой – в 

<

адрес>, он один шприц спрятал самой верхней навесной полке кухни, а еще три – на верхней полке шкафа в спальной комнате. С сентября 2024 года по июнь 2025 года периодически из данных шприцов брал необходимое количество маслянистой жидкости, содержащей наркотическое средство, смешивал с табаком и употреблял путем курения около 1 раза в месяц. 3 июня 2025 года он находился на работе, к нему подошли сотрудники полиции и предъявили ему постановление о проведении мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания. После чего они направились по месту его проживания в 

<

адрес>, где сотрудники полиции, разъяснили примечания к ст.222 и 228 УК РФ и ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, согласно, которым лицо добровольно выдавшее (сдавшее) наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств и предметов освобождается от уголовной ответственности, а также положения ст.48, 51 Конституции РФ и его право на защиту, на что он сообщил, что в спальной комнате и на кухне находятся полимерные шприцы общим количеством 4 штуки, с находящейся внутри жидкостью, содержащей наркотическое средство, которая была им ранее изготовлена с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Далее в присутствии понятых данные шприцы и полимерные пакеты, в которых они находились, были изъяты. В ходе осмотра места происшествия были изъяты металлическая миска и полимерные пакетики «зип-лок», а так же смывы с рук. Виновным себя признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.40-45, 218-220).

Обстоятельства, изложенные в ходе допроса, ФИО1 в присутствии защитника подтвердил в ходе проверки показаний на месте 11 июня 2025 года (т.1 л.д. 100-114).

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность в инкриминируемом ему преступлении подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО13 – старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю, оглашенных в суде на основании ст.281 УПК РФ, следует, что поступила информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может хранить наркотическое средство каннабисной группы в крупном размере. Так, 3 июня 2025 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств» по данному адресу в присутствии двух понятых, ФИО1, на кухне и в спальной комнате были обнаружены полимерные шприцы общим количеством 4 штуки, с находящейся внутри жидкостью, содержащей наркотическое средство, составлен акт и вызвана следственно-оперативная группа (т.1 л.д.160-163).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в суде на основании ст.281 УПК РФ, следует, что 3 июня 2025 года ей сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятой при проведении обследования помещения по адресу: 

<

адрес>. Она проследовала с сотрудниками полиции и еще одним понятым по данному адресу, где находился ФИО1 Был составлен акт. После чего вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия были изъяты полимерные шприцы общим количеством 4 штуки, с находящейся внутри жидкостью, содержащей наркотическое средство и предметы, которые упакованы и опечатаны, составлен протокол (т.1 л.д.164-167).

Из показаний свидетеля ФИО9 - следователя СО ОП № 1 СУ УМВД России по 

<

адрес>, оглашенных в суде на основании ст.281 УПК РФ, следует, что 3 июня 2025 года в 21 час 30 минут поступила информация по факту незаконного оборота наркотических средств, совершенного ФИО1 в 

<

адрес>. В связи с чем она в составе следственно-оперативной группы прибыла по указанному адресу и в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия изъяла у ФИО1 полимерные шприцы общим количеством 4 штуки, с находящейся внутри жидкостью, содержащей наркотическое средство и предметы. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты металлическая миска и полимерные пакетики «зип-лок», а так же смывы с рук ФИО1 (т.1 л.д. 205-207).

В ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д.5-15) 4 июня 2025 года в 

<

адрес> изъято 4 полимерных шприца с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № 499э от 10 июня 2025 является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 63,3 г. (т.1 л.д. 87-89), металлическая миска, на поверхности которой, согласно заключению эксперта № 500э от 11 июня 2025 года, выявлены следовые количества (менее 0,001г.) наркотического средства – тетрагидроканнабинола; также изъяты следы рук, смывы с рук, прозрачные полимерные пакеты с застежкой зип-лок (т.1 л.д.59-61).

В ходе осмотра предметов (т.1 л.д.149-157) осмотрены два следа с пальцев рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия, которые признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.158-159). 

Согласно заключению эксперта № 209 от 20 июня 2025 года два следа пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия, принадлежат ФИО1 (т.1 л.д.77-82).

В ходе осмотра предметов (т.1 л.д.172-175) осмотрены эмалированная металлическая емкость, смывы с правой и левой руки, 4 полимерных шприца с веществом темно-зеленого цвета, которые признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.176-180).

В ходе осмотра предметов (т.1 л.д.186-190) осмотрены прозрачные полимерные пакеты с застежкой зип-лок, которые признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.191-192).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, принимая во внимание, что приведенные выше показания свидетелей противоречий не содержат, согласуются между собой, объективно подтверждаются заключениями эксперта, суд признает их, а также иные приведенные выше доказательства, в том числе показания подсудимого, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого в установленном судом деянии.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1, незаконно, без цели сбыта, изготовил и хранил по месту своего жительства наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 63,3 г., что образует крупный размер, до изъятия его в ходе осмотра места происшествия.

Учитывая изложенное, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы, по заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1313 ФИО2 психическим расстройством, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал (т.1 л.д.145-147).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, участковым характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно, согласно представленной характеристике принимает активное участие в воспитании ребенка.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участвовал в ходе осмотра места происшествия, в проверке показаний на месте, давал подробные признательные показания), наличие малолетнего ребенка у виновного, наличие на иждивении супруги, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого и смягчающих наказание обстоятельств суд применяет в отношении него ст.73 УК РФ, а также считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, не усматривает. Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вещественные доказательства: металлическую эмалированную миску, 4 (3 и 1) полимерных шприца с наркотическим средством, две марлевые салфетки со смывами с рук, прозрачные полимерные пакеты с застежкой зип-лок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску по адресу: 

<

адрес> – уничтожить, два следа пальцев рук, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться туда для отчета о своем поведении один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: металлическую эмалированную миску, 4 (3 и 1) полимерных шприца с наркотическим средством, две марлевые салфетки со смывами с рук, прозрачные полимерные пакеты с застежкой зип-лок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску по адресу: 

<

адрес> – уничтожить, два следа пальцев рук, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Председательствующий А.А. Карташова